H/
'dffi +

MuNrcÍpro Do FUNcHAL
onnsÃo DE MoBIuDAoe e rúrusrro

EDITAL 775/2023
elremçõEs NA crRcurAçÃo nooovrÁnre

REALTZAçÃo oa g" eotçÃo EcorRArL FUNcHAL zo2s

Bruno Miguel Camacho Pereíra, Vereador com o Pelouro da Mobilidade e Trânsito, com

competências delegadas pelo Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal do Funchal

em 07 de abril de 2022, publicitado pelo Edital n.o 216/2A22, torna público que devido à

realização da prova de Trail Running, denominda "9a Edição Ecotrail Funchal 2023", entre

as 06h00 do dia 27.10.2023 e as 02h00 do dia 22,10.2023, será necessário proceder às

seguintes intervenções :

TNTERRUpções À crnculaçÃo RoDovrÁnln:
PROVA 80 KM - Interrupção das 05h45 às 06h20 na Avenida do Mar e das

Comunidades Madeirenses; Interrupção entre as 06h10 e as 07h00, na Rua do Lazareto,

troço compreendido entre a Rua dos Louros e o Largo da Forca;

PROVA 45 KM - Interrupção das 07h15 às 07h45, na Estrada Comandante Camacho de

Freitas, troço entre a Travessa do Lombo Segundo e o Largo do Encontro;

PROVA 30 KM - Interrupção das OBh30 às 09h10, na Cota 500, entre a Vereda do

Boliqueime e o Caminho do Curral Velho;

PROVA 15 KM - ïnterrupção no acesso ao Pico dos Barcelos (exceto moradores) e

proibição de estacionamento no local, entre as 07h00 e as 11h30. Interrupção das 10h30

às 11h30, no Miradouro do Pico dos Barcelos, Estrada Comandante Camacho de Freitas,

Caminho Velho da Chamorra, Caminho das Preces, Caminho de Santa Quitéria, Caminho

dos Três Paus à Viana e Caminho da Levada do Curral e Castelejo.

CONDICIONAMENTO À PNSSECEM DOS ATLETAS:

Entre as 06h05 e as 07h30 - Rua do Portão de São Tlago e Rua de Santa Maria;

Entre as 06h10 e as 07h30 - Largo do Socorro, Calçada do Socorro e Largo da Forca;

Entre as 06h30 e as 07h30 - Rua Nova da Igreja e Caminho da lgreja;

Entre as 06h30 e as 08h00 - Rua Conde Carvalhal, Caminho da Bica de Pau e Estrada do

Aeroporto com a Estrada da Camacha;

Entre as 07h00 e as 07h15 - Estrada Comandante Camacho de Freitas, entre o Largo do

Encontro e a Travessa do Lombo Segundo;

Entre as 07h00 e as 09h00 - Estrada da Camacha com Vereda/Estrada da Fonte das

Moças, Rua Caridade Pestana, Rua do Balancal;

Entre as 07h15 e as 07h45 - Caminho da Igreja Velha com o Caminho Velho da Igreja;

Entre as 07h15 e as 09h00 - Caminho da Quinta do Palheiro, Caminho do Campo do 1o

de Maio e Rampa do Palheiro Ferreiro com a E.R. 102;

;.t*

MUNICIPIO DO FUNCHAL
DIVISÃO DE MOBIUDADE E TúNSITO

Entre as 08h00 e as 10h00 - Estrada do Curral dos Romeiros;

Entre as 08h00 e as 10h30 - Largo das Babosas e Caminho das Babosas, Caminho do

Monte;

Entre as 08h00 e as 15h00 - Pico do Areeiro;

Entre as 08h15 e as 11h00 - E.R. 103 no acesso ao Terreiro da Luta, Vereda do Pico do

Alto;

Entre as 08h15 e as 11h30 - Estrada do Chão da Lagoa a norte da Casa do Burro;

Entre as 09h00 e as 14h00 - E.R. 103, acesso ao Plco do Areeiro com estrada de ligação

à Eira do Serrado;

Entre as 10h00 e as 18h00 - Estrada de ligação à fira do Serrado, entre a Barreira e o

Paredão;

Entre as 12h00 e as 22h00 - Estrada da Eíra do Serrado junto ao Restaurante Estrela e

junto ao Caminho dos Três Paus;

Entre as 12h00 e as 23h00 - Caminho dos Três Paus, Caminho da Levada do Curral e

Castelejo;

Entre as 12h00 e as 00h00 - Estrada da Vitória e Caminho da Ribeira da Ponta da

Laranjeira;

Entre as 12h00 e a 01h00 - Caminho das Quebradas de Baixo, Rotunda da Vitória, Rua

Velha da Ajuda com a Travessa da Ajuda;

Entre as 12h00 e as 02h00 - Travessa da Azinhaga da Casa Branca com a Rua da Casa

Branca, Rua da Casa Branca com a Rua Dr. Pita, Ponte do Ribeiro Seco e Avenida do

Infante.

oUTRAS TNFORMAçõES:

Fica proibido o estacionamento na Estrada Comandante Camacho de Freitas, troço

compreendido entre os entroncamentos do Caminho do Corgo e o Caminho da Ribeira

Grande, entre as 09h00 e as 17h00.

Caso os eventos terminem antes da hora prevista, será retomada a normal circulação

rodoviária por parte da Polícia de Segurança Pública.

Funchal, 18 de outubro de 2023,

o Pelou

r,::.*

-a
:ì
:\\

Vereador

Bruno Miguel Camacho Pereira